
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.335 Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2023

dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Sata-
rém para o município de Monte Alegre no período de 20/03 à 14/04/2023, 
a fim de realizar vistorias de veículos.

nome matricula
David furtado fernandes 5857430/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 836/2023-DAF/cgp, de 16/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2040157;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Castanhal 
para o município de Belém no período de 29/03 à 12/04/2023, a fim de 
participar do curso de reciclagem na sede do Detran/Pa.

nome matricula
Reginaldo jofre guimarães nunes 3221695/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 848/2023-DAF/cgp, de 17/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2039060;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Goianésia do Pará no período de 03 à 05/04/2023, 
Jacundá de 06 à 09/04/2023, Nova Ipixuna de 10 à 13/04/2023, Marabá 
de 14 à 18/04/2023, a fim de realizar acompanhamento técnico dos rada-
res,nas rodovias estaduais PA-263, PA-150, e BR-222.

nome matricula
Ivan campos bezerra 3261891/1
Eduardo rabelo freire 57190748/1

Orivaldo castro dos santos 3262057/1
Manuel joão ramos da costa 4001427

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 858/2023-DAF/cgp, de 17/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2041730;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Pa-
ragominas para o município de Belém no período de 29/03 à 12/04/2023, 
a fim de participar do curso de reciclagem na sede do DETRAN/PA.

nome matricula
Charles da silva carvalho 57228793/1

Jocenilson da silva goçalves 57196022/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 878/2023-DAF/cgp, de 17/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2039573;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Barcarena – 13 à 13/04/2023, Abaete-
tuba – 14 à 17/04/2023, Cametá – 18 à 20/04/2023, Altamira – 21 à 
25/04/2023, Marabá – 26/04 à 01/05/2023, São Geraldo do Araguaia – 
02/025 à 04/05/2023, Jacundá – 05/05 à 08/05/2023, Concórdia do Pará/
Belém – 09/05 à 11/05/2023, a fim de realizar visita técnica/fiscalização 
para análise das atividades das empresas que serão CREDENCIADAS/FIS-
CALIZADAS como Estampadoras de Placas de Identificação veicular – EPIV, 
conforme PORTARIA Nº 550/2022-DG/DETRAN/PA, nos municipios acima 
informados.

nome matricula
Fabrício Franco Santos 80845613/1

Francisco Carlos Bittencourt 5117226/2
Juliana da Silva Matos 5946568/3

Lissandra Cecília Martins Erero 57194914/1
Marcelo Henrique Cardoso Silva 54190372/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 917879

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 101/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, 22 de março de 2023.
Instaura procedimento de apuração de responsabilidade por falta cometida 
no Pregão Eletrônico n° 016/2022 e designa servidores para compor a 
comissão de apuração.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 de 
dezembro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto na Manifestação Jurídica nº 542/2022 – CON-
JUR/SEAP, constante à seq. 116 do processo 2022/1076021;
CONSIDERANDO que há indícios de violação ao item 21.1.1 do Edital, pela 
licitante JARGUILHEIRA COMERCIO E SERVIÇOS GERAIS, no bojo do Pre-
gão Eletrônico nº 016/2022.
CONSIDERANDO que o princípio da supremacia do interesse público impõe 
ao Administrador o poder-dever de aplicar as sanções administrativas ao 
contratado faltoso;
CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 104 ao 125 da Lei Estadual de Pro-
cesso Administrativo, Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º Instaurar Procedimento Administrativo para apurar falta cometida 
pela empresa JEFFERSON ARGUILHEIRA PEREIRA JARGUILHEIRA COMER-
CIO E SERVICOS GERAIS, CNPJ/MF nº 37.091.904/0001-80, no Pregão 
Eletrônico nº 016/2022, promovido pela Secretaria de Estado de Adminis-
tração Penitenciária/SEAP/PA.
Art. 2º Designar os servidores Nicolas Pinto Alves - Matrícula Funcional nº 
56174631, Bruna de Sousa Silva Ineth - Matrícula Funcional nº 57210532 
e Weskley Bruno Siqueira de Abreu - Matrícula Funcional nº 5152312, para 
compor a comissão processante, a fim de instruir o processo de apuração 
de infração administrativa.
Art. 3º Revoga-se a PORTARIA Nº 30/2023-GAB/SEAP/PA publicada no Di-
ário Oficial nº 35.270 de 27 de janeiro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 917922
PORTARIA Nº 1150/2023/CRH/DGP/SEAP
Belém, 22 de Março de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) JOSETE PINHEIRO SANCHES, matrícula 
funcional nº 5898653/2, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVICOS 
OPERACIONAIS, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% 
no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
01/03/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 918177

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 23/03/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: DINAMARCIA VAZ FEITOSA
Matrícula: 55209001/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 23/03/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: FRANCISCO AILTON NOGUEIRA DO NASCIMENTO
Matrícula: 55202981/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 23/03/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: GERIAS LIMA DE CARVALHO
Matrícula: 54188185/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 23/03/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: KELEN MAYARA FREITAS DOS SANTOS
Matrícula: 55209251/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 23/03/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: MARIA CELESTE CARDOSO PINHEIRO REIMÃO
Matrícula: 5847931/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 917974


